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Gebührenordnung: documenta archiv  
(gültig ab 01.01.2020) 
 
 
Die Preise für die Bestellung von digitalen Kopien setzen sich aus allgemeinen Gebühren und 
Bearbeitungsgebühren je Bild/Seite zusammen sowie ggf. Gebühren für den Erwerb von Reproduktionsrechten. 
 
 
Allgemeine Gebühren 
 
Alle Preise verstehen sich inklusive der in Deutschland festgesetzten, gesetzlichen Mehrwertsteuer. 
 
 
 

Service Reguläre Gebühren Ermäßigte 
Gebühren* 

Bearbeitungsgebühr 10,- € 5,- € 

Express-Bestellungen  
(innerhalb 2 Werktage) 

Aufschlag von  
100% 

Aufschlag von  
100% 

Postversand 
Inland   5,- €   

/ Ausland  15,- € 
Inland    5,- €  

/ Ausland   15,- € 

Bankgebühr 
(für Überweisungen von außerhalb der EU-Währungsunion) 

10,- €  10,- € 

 
 
 
* Ermäßigte Gebühren für Schüler*innen und Studierende bis MA 
** Ermäßigte Gebühren ausschließlich für nicht-kommerzielle Zwecke von Schüler*innen,  

Studierenden, Doktoranden, Wissenschaftler*innen, öffentlich geförderten,  
wissenschaftlich ausgerichteten Kultureinrichtungen (auch mit Drittmittelförderung)  
sowie Non-Profit-Organisationen.  
 
Die Voraussetzungen für ermäßigte Gebühren sind vom/von der Besteller*in bei  
Übersendung des Formular nachzuweisen. 
 
 



 

 Seite 2/3 
 

Bearbeitungsgebühren: Digitale Kopien  
(ohne Einräumung von Rechten) 

 

Bereitstellung von vorhandenen Digitalisaten: 

Reguläre 
Gebühren pro 

Seite / Bild 

Ermäßigte** 
Gebühren pro 

Seite / Bild 

Archivgut / Druckerzeugnisse / Fotografien (Preview): 
Lesequalität, komprimiertes Dateiformat 

0,- € 0,- € 

Archivgut / Druckerzeugnisse / Fotografien:  
Reproduktionsqualität 

20,- € 0,- € 

Film / Video / Tonaufnahmen:  
komprimiertes Dateiformat 

5,- € 
 pro 15 min 

0,- € 

Film / Video: Reproduktionsqualität* 20,- € 
 pro 15 min 

0,- €  
pro 15 min 

Tonaufnahmen: Reproduktionsqualität* 10,- €  
pro 15 min 

0,- €  
pro 15 min 

 
 
Digitalisierung 

  

Archivgut / Druckerzeugnisse: Lesequalität, komprimiertes 
Dateiformat 

1,00 € 0,50 € 

Archivgut / Druckerzeugnissen / Fotografien / audiovisuellen 
Medien:  Reproduktionsqualität* 

20,- € 15,- €    
5,- €* 

 
 
 
* Foto-Reproduktionsdatei < 15 MB bzw. < 5000 px kurze Seite, 300 dpi 
* Multimedia-Reproduktionsdatei: nach Absprache 
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Erwerb von Lizenzen:  
Genehmigung zur Verwertung / Publikation 
 
Nachfolgende Gebühren gelten ausschließlich für die Einräumung von Rechten durch die documenta an  
den/die Besteller*in im Wege der Lizenzvergabe. Soweit Rechte dem/der Besteller*in nicht von der documenta 
eingeräumt werden, sondern von dem/der Besteller*in bei einem Dritten geklärt werden, ist für die Höhe  
der hierfür von dem/der Besteller*in zu entrichtenden Vergütung allein der Lizenzvertrag zwischen dem/der 
Besteller*in und dem betreffenden Dritten maßgeblich. 
 

Archivmaterial / Fotografien:  
Publikation im Druck 

Reguläre Gebühren  
pro Seite / Bild 

Ermäßigte** Gebühren  
pro Seite / Bild 

bis 1.000 Exemplare 40,- € 0,- € 

ab 1.000 Exemplaren 60,- € 0,- € 

weltweit / zeitlich uneingeschränkt 80,- € 0,- € 

 
 
Archivmaterial / Fotografien: 
Publikation im Internet  

zeitlich uneingeschränkt 100,- € 0,- € 

 
 
Audiovisuelle Medien 

Film / Video: einmaliges Recht zur Publikation 75,- € 0,- € 

Tonaufnahme: einmaliges Recht zur Publikation 40,- € 0,- € 

 
 
Unterricht und Lehre 

  

Genehmigung zur Verwendung in Unterricht und 
Lehre 

0,- € 0,- € 

 
 
Archivmaterial /  
Fotografien für Ausstellungen 

  

Digitale Reproduktion 0,- € 0,- € 

 
 
 
Ermäßigung gestaffelt nach Anzahl der bestellten Digitalisate: 
 
– Ab 10  Bilddateien  –  Ermäßigung von 20% 
–  Ab 25 Bilddateien  –  Ermäßigung von 30% 
–  Ab 100 Bilddateien –  Ermäßigung von 40% 




